—2—

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Город Волгодонск»
ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 28 от 24 апреля 2014 года
О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 16.11.2011 №123 «Об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
В целях обеспечения организации и осуществления территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования «Город Волгодонск», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума
РЕШИЛА:
1.	Внести в приложение к решению Волгодонской городской Думы от 16.11.2011 №123 «Об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:
1)	дополнить статьей 3.1 следующего содержания:
«Статья 3.1. Изменение границ территориального общественного самоуправления.
1.	Организацию собрания, заочного собрания или конференции, на которых принимается решение жителей о выходе из состава территориального общественного самоуправления, осуществляет инициативная группа в количестве не менее 10 человек, проживающих на соответствующей территории и обладающих избирательным правом.
2.	Инициативная группа избирает председателя, заместителя председателя и секретаря инициативной группы, оформляет соответствующий протокол с указанием членов инициативной группы. Инициативная группа не менее чем за 14 дней до проведения собрания, заочного собрания или конференции извещает граждан соответствующей территории, органы ТОС, Администрацию города Волгодонска и Волгодонскую городскую Думу о намерении жителей выхода из границ зарегистрированного территориального общественного самоуправления, с указанием даты, места и времени проведения собрания, заочного собрания или конференции.
3.	Вопрос об изменении границ, в пределах которых осуществляется территориальное общественное самоуправление, с учетом волеизъявления жителей решается на собрании или конференции граждан. Если изменение границ осуществляется в отношении многоквартирного жилого дома, то собрание возможно провести в заочной форме путем сбора подписей на подписных листах, выполненных по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
4.	Инициативная группа оформляет проект границ территории, жители которой высказывают желание о выходе из состава ТОС.
5.	Решение собрания, заочного собрания или конференции граждан оформляется протоколом.
6.	Инициативная группа подготавливает обращение в органы ТОС о выходе жителей из состава ТОС и соответствующем изменении границ ТОС и Устава ТОС и прикладывает к ним материалы собрания, заочного собрания или конференции граждан.
7.	Органы ТОС:
а) рассматривают поступившие материалы от инициативной группы (протоколы, подписные листы) по вопросу изменения границ территории ТОС в срок не позднее тридцати дней со дня поступления документов и принимают решение по изменению границ ТОС;
б) разрабатывают схему границ территории, в пределах которой осуществляется ТОС, с описанием ее границ, с учетом изменений;
в) подготавливает проект изменений в устав территориального общественного самоуправления;
г) обеспечивают проведение собрания, заочного собрания или конференции граждан ТОС, повесткой заседания которого является изменений границ территории общественного самоуправления, внесения соответствующих изменений в Устав ТОС.
8.	Решение собрания, заочного собрания или конференции граждан оформляется протоколом.
9.	Органы ТОС обращаются в Думу с предложением об изменении границ территориального общественного самоуправления.
К обращению прикладываются следующие документы:
а) сведения о местах и дате размещения извещений жителей о проведении собрания или конференции по изменению границ, в пределах которых осуществляется ТОС;
б) решения заочных собраний жителей каждого многоквартирного дома принятые большинством голосов жителей, достигших 16-летнего возраста, проживающих в соответствующем многоквартирном жилом доме, (голосование жителей проводится с использованием подписных листов);
в) списочный состав участников собрания или заверенных копий подписных листов по выдвижению представителей на конференцию;
г) подписные листы, содержащие подписи жителей каждого многоквартирного дома в поддержку инициативы изменений границ территориального общественного самоуправления;
д) заверенная копия протокола собрания, заочного собрания или конференции граждан, проведенного инициативной группой;
е) заверенная копия протокола собрания, заочного собрания или конференции граждан, проведенного органами ТОС;
ж) план (схема) границ территорий, в которых осуществляется ТОС, с указанием описания границ.
Новые границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, должны соответствовать требованиям настоящего Порядка.
10.	Волгодонская городская Дума устанавливает новые границы территорий, на которой осуществляется ТОС, в течении двух месяцев со дня поступления всех необходимых документов.
11.	Регистрация изменений в устав территориального общественного самоуправления, связанных с изменениями границ территориального общественного самоуправления, осуществляется в порядке, установленном решением Волгодонской городской Думы №8 от 08.02.2012 «Об утверждении Порядка регистрации уставов территориального общественного самоуправления в городе Волгодонске».»;
2)	Утвердить приложение 3 к Порядку организации и осуществления территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Город Волгодонск» согласно приложению.
2.	Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.	Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по организационно-правовым вопросам, контролю за деятельностью органов местного самоуправления, по работе со средствами массовой информации, общественными организациями и взаимодействию с правоохранительными органами (С.Л. Шерстюк).

Председатель						Мэр
Волгодонской городской Думы		города Волгодонска
_______________П.П. Горчанюк	 	  ___________________ В.А. Фирсов

Проект вносит юридическая служба
аппарата Волгодонской городской Думы
Приложение к решению «О внесении изменений решение Волгодонской городской Думы от 16.11.2011 № 123 «Об организации и осуществлении территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
от 24 апреля 2014 № 28

«Приложение 3
К порядку организации и осуществления территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

				        «___»___________20__г

	Мы, жители ____________________________________________________
				(описание многоквартирных домов)
поддерживаем выход из территориального общественного самоуправления, границы которого утверждены решением Волгодонской городской Думы от «_____»_____________________20____ год.

	N
п/п
	Фамилия, имя,
отчество
	Год рождения
(в возрасте 16
лет на день
голосования -
дополнительно
день и месяц
рождения)
	Адрес места
жительства
	Дата
внесения
подписи
	Подпись

	1.

	2.

	3.

Подписной лист заверяю: _________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства лица, собиравшего подписи, год рождения)

                                                  ________________
                                                  (подпись и дата)
Председатель инициативной группы по проведению голосования:
________________________________________________________________________________
             (фамилия, имя, отчество, подпись и дата)»

Заместитель председателя
Волгодонской городской Думы						Л.Г. Ткаченко
image1.wmf